
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1923

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14104 del 30/11/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE SU GOMMA RELATIVI AL PERIODO SETTEMBRE-OTTOBRE 2018 AD 
INTERNATIONAL FACTORS ITALIA S.P.A., NELLA SUA QUALITÀ DI CESSIONARIO DEL 
CREDITO SPETTANTE ALLA SOCIETA' CONSORTILE A.D.M. - AUTOSERVIZI DEI DUE 
MARI,. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO 
che con decreto dirigenziale n.13255 del 15/11/2018 si è proceduto alla liquidazione dei corrispettivi per 
le mensilità di Settembre ed Ottobre secondo il programma di esercizio autorizzato di cui all’allegato alla 
DGR n.238/2016 per il mese di Settembre e sulla base del programma di esercizio ridotto (taglio dei ser
vizi di circa il 40%) di cui alla DGR n.316/2014 allegato 2 per il mese di Ottobre, per i seguenti importi:

• Euro 4.056.337,42: Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti;
• Euro 2.773.075,86:  S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali;
• Euro 1.627.025,01: Tr.In.Cal.  Trasporti Integrati Calabresi;
• Euro 819.856,81: T.R.C.  Trasporti Regionali Calabresi;
• Euro 1.243.525,56:  Consorzio Autolinee Due;
• Euro 2.232.557,72:  International Factors Italia S.P.A., nella sua qualità di cessionario   del credi

to spettante alla società consortile A.D.M. – Autoservizi dei due Mari, giusta cessione del credito 
stipulata con atto per notaio Maria Gisonna (notaio in Rende), n.rep. 9622 del 23/05/2018. 

CONSIDERATO 
che per mero errore materiale in fase di liquidazione la somma di Euro 2.232.557,72 è stata erogata a 
Agenzia delle Entrate  Riscossione anziché a International Factors Italia S.P.A..
che con nota prot.n.396384 del 22/11/2018 lo scrivente settore ha attivato le procedure di richiesta resti
tuzione della somma in tempi brevi sul IBAN acceso presso la nostra Tesoreria UBI Banca spa;

RITENUTO nelle more che sia accreditata e resa di nuovo disponibile sul capitolo di competenza la sud
detta somma, di dover procedere con urgenza alla liquidazione della somma al corretto beneficiario e 
cioè ad International Factors Italia S.P.A., al fine di evitare possibili interessi di mora per ritardato paga
mento.

TENUTO  CONTO  delle  verifiche  già  effettuate  con  il  sopracitato  decreto  dirigenziale  n.13255  del 
15/11/2018;

ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

VISTE la liquidazione n.16058 de 28/11/2018 generata telematicamente ed allegata al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale.
VISTA la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario del
la Regione Calabria per gli anni 20182020;
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle di

sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i..
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante separazione dell’attività ammi
nistrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala
bria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato l’ordina
mento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approva
zione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto Modifica del re
golamento 16/2015 – recante Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto Individuazione del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto  Modifiche ed inte
grazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento dell’incarico
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore Tra
sporto Pubblico Locale.

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE a titolo dei corrispettivi per i servizi di trasporto pubblico locale su gomma relativi al pe
riodo SettembreOttobre 2018, la somma di Euro 2.232.557,72 (IVA esclusa) ad International Factors Ita
lia S.P.A., nella sua qualità di cessionario del credito spettante alla società consortile A.D.M. – Autoservi
zi  dei  due  Mari,  giusta  cessione  del  credito  stipulata  con atto  per  notaio  Maria  Gisonna (notaio  in 
Rende), n.rep. 9622 del 23/05/2018.

DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto, come di seguito specificato: 
sul capitolo di spesa n.U2301024801 del bilancio regionale 2018:

• Euro  1.029.155,27  giusto  impegno  di  spesa  n.1779/2018  assunto  con   decreto  dirigenziale 
n.1281/2018.

• Euro  692.673,63 giusto  impegno  di  spesa  n.6496/2018  assunto  con   decreto  dirigenziale 
n.6901/2018.

• Euro  310.624,43 giusto  impegno  di  spesa  n.8904/2018  assunto  con   decreto  dirigenziale 
n.13907/2018.

sul capitolo di spesa n.U222210701 del bilancio regionale 2018:
• Euro  200.104,39 giusto  impegno  di  spesa  n.7477/2018  assunto  con   decreto  dirigenziale 

n.8829/2018.

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento, secon
do la modalità prevista nell’allegata distinta di liquidazione;

DI RISERVARSI di effettuare le necessarie verifiche dell’assolvimento di tutti gli obblighi contrattuali, pri
ma della liquidazione del saldo, nonché ogni azione di rivalsa necessaria in caso di inadempimento.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai beneficiari.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura di questo Dipartimento ai sen
si della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUZZOCREA ALESSANDRO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
PAVONE GIUSEPPE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


